
  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

1 

Determina n.12/2023 

 

Avvio della procedura di affidamento diretto, mediante indagine conoscitiva di mercato 

svolta attraverso Trattativa Diretta sul MePA, a DARKAGE SOFTWARE di D’Urso Paolo per la 

realizzazione del nuovo sito internet dell’Ambito Territoriale di Campobasso 

 

Smart CIG: Z683A8A709 

 

 

IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, nonché che ai sensi dell’art. 1, co. 

2, lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 della legge n. 

108/2021, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, 

comma 2, il ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a € 139.000,00;  

 

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MePA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

2 

 

VISTE 

 

le linee guida ANAC n. 4 del 2016 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitarie, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 229 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, le disposizioni del Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici acquistano efficacia il 1° luglio 2023 e che pertanto la 

procedura in oggetto è e resterà disciplinata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, co. 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

co. 495 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazione di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.P.A; 

 

DATO ATTO che non risultano attive nell’area merceologica di riferimento Convenzioni Consip; 

VISTO il co. 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019), che ha modificato l’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

innalzando da 1.000 a 5.000 euro la soglia dalla quale scatta l’obbligo di acquisto 

sul MePA;  

  
CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 1 comma 512 della L. 208/2015, “Al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche… provvedono 

ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori…”; 

 

RILEVATA l’esigenza di ottimizzare l’operatività dell’AT di Campobasso-Ufficio III, 

parzialmente limitata dall’obsolescenza e dal malfunzionamento del sito finora in 

dotazione, ed altresì la necessità di conformarsi alle linee guida AgID ad oggi vigenti; 

  
EFFETTUATA un’indagine di mercato mediante la consultazione di sei operatori economici; 

 

RISCONTRATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 

consentito di individuare DARKAGE SOFTWARE DI D’USO PAOLO, P.IVA 

02356350542, C.F. DRSPLA79H22I921G, che propone, per il servizio da affidare, 

un prezzo congruo al mercato, nonché immediati tempi di realizzazione che 

permetterebbero all’Ufficio su citato di eliminare al più presto il deficit operativo in 

essere; 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

3 

 

 

VISTA 

 

la disponibilità sul capitolo 2139 p.g. 7 a.f. 2023; 

 

 

DETERMINA 

1) Si delibera l’avvio della Trattativa Diretta con DARKAGE SOFTWARE DI D’USO PAOLO., tramite il 

portale www.acquistinretepa.it (MePA), finalizzata all'affidamento diretto del servizio di realizzazione del sito 

web dell’Ambito Territoriale di Campobasso- Ufficio III; 

 

2) L’importo massimo oggetto della spesa, desunto dall’indagine di mercato condotta, per l’acquisizione in 

affidamento diretto del servizio in oggetto è determinato in € 4.400,00 IVA Esclusa 22%;  

 

3) Ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dott. Pietro Giorgio Marotta, Funzionario 

Amministrativo Giuridico Contabile; 

 

4)  Si dispone la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale USR Molise, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti - Delibere a contrarre e atti 

equivalenti”, in applicazione del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

Anna Paola Sabatini 

 
 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it
http://www.acquistinretepa.it/

		2023-05-30T11:24:12+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2023-05-30T14:38:42+0200
	protocollo




